

平成 28 年度 決算書

1	財務諸表等	
(1)	貸借対照表	1
(2)	正味財産増減計算書	2
(3)	正味財産増減計算書内訳書	4
(4)	財務諸表に対する注記	5
(5)	附属明細書	7
(6)	財産目録	8

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金 預金	203,853,202	26,175,796	177,677,406
未収金	33,533,222	647,923	32,885,299
前払金	1,359,882	1,329,682	30,200
仮払金	0	243,454	△ 243,454
流動資産合計	238,746,306	28,396,855	210,349,451
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	9,913,984	9,913,984	0
普通預金	2,049,392	2,553,712	△ 504,320
投資有価証券	684,950,608	684,446,288	504,320
基本財産合計	696,913,984	696,913,984	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	6,576,500	4,216,000	2,360,500
事業基金引当資産	649,548,650	816,686,650	△ 167,138,000
産地ハワーアップ事業引当資産	58,093,011,266	50,500,000,000	7,593,011,266
特定資産合計	58,749,136,416	51,320,902,650	7,428,233,766
(3) その他の固定資産			
電話加入権	82,000	82,000	0
建物	7,459,567	7,459,567	0
什器備品	207,189	282,529	△ 75,340
敷金	10,317,559	10,317,559	0
投資有価証券	7,321,449	7,322,497	△ 1,048
その他固定資産合計	25,387,764	25,464,152	△ 76,388
固定資産合計	59,471,438,164	52,043,280,786	7,428,157,378
資産合計	59,710,184,470	52,071,677,641	7,638,506,829
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	211,007,509	6,327,656	204,679,853
預り金	1,140,552	675,097	465,455
流動負債合計	212,148,061	7,002,753	205,145,308
2. 固定負債			
退職給付引当金	6,576,500	4,216,000	2,360,500
受入保証金	649,548,650	813,518,650	△ 163,970,000
固定負債合計	656,125,150	817,734,650	△ 161,609,500
負債合計	868,273,211	824,737,403	43,535,808
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
補助金	58,093,011,266	50,503,168,000	7,589,843,266
寄付金	696,913,984	696,913,984	0
指定正味財産合計	58,789,925,250	51,200,081,984	7,589,843,266
(うち基本財産への充当額)	(696,913,984)	(696,913,984)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(58,093,011,266)	(50,503,168,000)	(7,589,843,266)
一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	58,841,911,259	51,246,940,238	7,594,971,021
負債及び正味財産合計	59,710,184,470	52,071,677,641	7,638,506,829

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	13,949,475	14,958,475	△ 1,009,000
基本財産受取利息	13,949,475	14,958,475	△ 1,009,000
事業収益	8,295,517	7,653,153	642,364
入札登録収益	1,750,000	1,750,000	0
運営拠出金収益	6,471,892	5,829,528	642,364
受取利用料	73,625	73,625	0
受取補助金等	16,362,845,406	60,049,241	16,302,796,165
受取国庫補助金	586,332,222	28,865,923	557,466,299
受取補助金等振替額	15,747,222,184	1,892,318	15,745,329,866
受取民間助成金	13,713,000	13,713,000	0
受取団体助成金	950,000	950,000	0
受託事業収益	14,628,000	14,628,000	0
受取負担金	2,823,186	2,828,845	△ 5,659
受取負担金	2,823,186	2,828,845	△ 5,659
雑収益	999,203	1,029,861	△ 30,658
普通財産運用益	174	6,712	△ 6,538
雑収益	999,029	1,023,149	△ 24,120
経常収益計	16,388,912,787	86,519,575	16,302,393,212
(2) 経常費用			
事業費	16,361,781,744	76,571,041	16,285,210,703
人件費	53,805,102	33,961,882	19,843,220
役員報酬	(10,728,125)	(9,681,574)	(1,046,551)
給料手当	(33,768,000)	(17,598,875)	(16,169,125)
社会保険料	(6,927,637)	(4,545,363)	(2,382,274)
役員退職給付費用	(132,600)	0	(132,600)
臨時雇用賃金	(2,248,740)	(2,136,070)	(112,670)
諸経費	16,307,976,642	42,609,159	16,265,367,483
旅費・交通費	(4,727,690)	(2,321,070)	(2,406,620)
通信搬送費	(1,131,468)	(643,769)	(487,699)
消耗品費	(3,065,909)	(577,883)	(2,488,026)
会議費	(611,416)	(329,928)	(281,488)
事務所整備費	(434,533)	(448,792)	(△ 14,259)
印刷製本費	(688,595)	(551,057)	(137,538)
図書資料費	(378,000)	(257,040)	(120,960)
貸借料	(15,836,152)	(15,758,401)	(77,751)
租税公課	(878,200)	(319,089)	(559,111)
雑費	(286,534)	(682,889)	(△ 396,355)
消耗什器備品費	(81,486)	(679,856)	(△ 598,370)
減価償却費	(75,340)	(75,340)	0
諸謝金	(1,494,600)	(1,051,000)	(443,600)
職員退職給付費用	(1,637,775)	(633,375)	(1,004,400)
保守管理費	(677,713)	(375,588)	(302,125)
振込手数料	(211,464)	(100,224)	(111,240)
光熱水料費	(278,836)	(267,718)	(11,118)
情報誌編集費	(5,463,337)	(5,403,717)	(59,620)
システム導入費	(4,894,348)	(3,538,200)	(1,356,148)
システム改良費	(3,097,440)	(1,671,840)	(1,425,600)
システム運営費	(4,473,576)	(6,157,296)	(△ 1,683,720)
キーバンチャータ料	(412,128)	(595,296)	(△ 183,168)
運営拠出金事務手数料	(170,120)	(169,791)	(329)
情報発信費	(8,902,544)	0	(8,902,544)
産地ハ・ワーアップ事業費	(15,735,788,052)	0	(15,735,788,052)
外食産業等と連携した農産物 需要拡大対策事業費	(512,279,386)	0	(512,279,386)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	6,150,881	6,671,034	△ 520,153
人 件 費	2,887,688	3,218,079	△ 330,391
役 員 報 酬	(1,411,875)	(1,887,197)	(△ 475,322)
給 料 手 当	(1,045,000)	(1,007,125)	(37,875)
福 利 厚 生 費	(42,228)	(31,747)	(10,481)
社 会 保 險 料	(344,385)	(292,010)	(52,375)
役 員 退 職 給 付 費	(44,200)	(0)	(44,200)
諸 経 費	3,263,193	3,452,955	△ 189,762
旅 費 ・ 交 通 費	(681,660)	(851,430)	(△ 169,770)
通 信 運 搬 費	(0)	(15,714)	(△ 15,714)
消 耗 品 費	(83,780)	(58,381)	(25,399)
会 議 費	(67,090)	(112,540)	(△ 45,450)
事 務 所 整 備 費	(131,927)	(149,356)	(△ 17,429)
印 刷 製 本 費	(0)	(31,968)	(△ 31,968)
図 書 資 料 費	(1,095)	(0)	(1,095)
賃 借 料	(553,952)	(552,591)	(1,361)
租 税 公 課	(1,450)	(4,740)	(△ 3,290)
雑 費	(152,203)	(48,298)	(103,905)
消 耗 什 器 備 品 費	(81,486)	(679,857)	(△ 598,371)
諸 謝 金	(291,600)	(346,700)	(△ 55,100)
職 員 退 職 給 付 費	(545,925)	(211,125)	(334,800)
保 守 管 理 費	(237,426)	(8,208)	(229,218)
諸 会 費	(318,500)	(276,700)	(41,800)
振 込 手 数 料	(68,120)	(56,996)	(11,124)
光 熱 水 料 費	(46,979)	(48,351)	(△ 1,372)
補 助 金 返 還 金	19,558,245	0	19,558,245
経 常 費 用 計	16,387,490,870	83,242,075	16,304,248,795
当 期 経 常 増 減 額	1,421,917	3,277,500	△ 1,855,583
2. 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
過 年 度 基 本 財 産 運 用 益	3,705,838	36,742	3,669,096
受 取 補 助 金 等 振 替 額	1,648,587	18,233,932	△ 16,585,345
経 常 外 収 益 計	5,354,425	18,270,674	△ 12,916,249
(2) 経 常 外 費 用			
い も で ん 粉 供 給 円 滑 化 事 業 費	1,317,000	3,480,000	△ 2,163,000
い も で ん 粉 供 給 円 滑 化 返 還 金	331,587	14,753,932	△ 14,422,345
経 常 外 費 用 計	1,648,587	18,233,932	△ 16,585,345
当 期 経 常 外 増 減 額	3,705,838	36,742	3,669,096
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	5,127,755	3,314,242	1,813,513
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	46,858,254	43,544,012	3,314,242
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	51,986,009	46,858,254	5,127,755
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
受 取 補 助 金 等	23,338,714,000	50,500,000,000	△ 27,161,286,000
特 定 資 産 運 用 益	37	4,495	△ 4,458
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 15,748,870,771	△ 20,126,250	△ 15,728,744,521
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	7,589,843,266	50,479,878,245	△ 42,890,034,979
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	51,200,081,984	720,203,739	50,479,878,245
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	58,789,925,250	51,200,081,984	7,589,843,266
III 正 味 財 産 期 末 残 高	58,841,911,259	51,246,940,238	7,594,971,021

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計 (管理費)	内部取引 消去	合 計
	事業専用			公益目的事業 会計計			
	公1	公2	公3				
	特産農産物の需給の安定と伝統的な食文化等の維持・承継を図り、地域の振興及び消費者の利益の増進に寄与する事業	国産大豆の需要拡大のための価格形成施設の開設、運営等事業	新国際環境対応特産農産物等生産システム改修・需要拡大対策事業				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	3,487,369	3,487,369	0	6,974,738	6,974,737	0	13,949,475
基本財産受取利息	3,487,369	3,487,369	0	6,974,738	6,974,737	0	13,949,475
事業収益	73,625	8,221,892	0	8,295,517	0	0	8,295,517
入札登録収益	0	1,750,000	0	1,750,000	0	0	1,750,000
運営拠出金収益	0	6,471,892	0	6,471,892	0	0	6,471,892
受取利用料	73,625	0	0	73,625	0	0	73,625
受取補助金等	19,397,450	39,431,000	16,303,816,956	16,362,645,406	200,000	0	16,362,845,406
受取国庫補助金	2,500,000	25,718,000	558,114,222	586,332,222	0	0	586,332,222
受取補助金等振替額	1,519,450	0	15,745,702,734	15,747,222,184	0	0	15,747,222,184
受取民間助成金	0	13,713,000	0	13,713,000	0	0	13,713,000
受取団体助成金	750,000	0	0	750,000	200,000	0	950,000
受託事業収益	14,628,000	0	0	14,628,000	0	0	14,628,000
受取負担金	0	0	0	0	2,823,186	0	2,823,186
受取負担金	0	0	0	0	2,823,186	0	2,823,186
雑収益	0	0	0	0	999,203	0	999,203
普通財産運用益	0	0	0	0	174	0	174
雑収益	0	0	0	0	999,029	0	999,029
経常収益計	22,958,444	51,140,261	16,303,816,956	16,377,915,661	10,997,126	0	16,388,912,787
(2) 経常費用							
人件費	11,406,554	21,174,515	21,224,033	53,805,102	2,887,688	0	56,692,790
役員報酬	3,783,125	6,945,000	0	10,728,125	1,411,875	0	12,140,000
給料手当	5,934,500	8,992,500	18,841,000	33,768,000	1,045,000	0	34,813,000
福利厚生費	0	0	0	0	42,228	0	42,228
社会保険料	1,618,209	2,926,395	2,383,033	6,927,637	344,385	0	7,272,022
役員退職給付費用	70,720	61,880	0	132,600	44,200	0	176,800
臨時雇賃金	0	2,248,740	0	2,248,740	0	0	2,248,740
諸経費	13,615,645	31,326,319	16,263,034,678	16,307,976,642	3,263,193	0	16,311,239,835
旅費・交通費	1,297,810	1,315,630	2,114,250	4,727,690	681,660	0	5,409,350
通信運搬費	250,602	436,321	444,454	1,131,468	0	0	1,131,468
消耗品費	391,232	294,183	2,380,494	3,065,909	83,780	0	3,149,689
会議費	272,885	73,572	264,959	611,416	67,090	0	678,506
事務所整備費	386,559	47,974	0	434,533	131,927	0	566,460
印刷製本費	183,600	172,547	332,448	688,595	0	0	688,595
図書資料費	0	378,000	0	378,000	1,095	0	379,095
貸借料	2,815,013	12,836,579	184,560	15,836,152	553,952	0	16,390,104
租税公課	561,718	316,482	0	878,200	1,450	0	879,650
雑費	207,433	76,101	3,000	286,534	152,203	0	438,737
消耗什器備品費	40,743	40,743	0	81,486	81,486	0	162,972
減価償却費	75,340	0	0	75,340	0	0	75,340
諸謝金	240,000	1,014,600	240,000	1,494,600	291,600	0	1,786,200
職員退職給付費用	873,480	764,295	0	1,637,775	545,925	0	2,183,700
保守管理費	316,966	360,747	0	677,713	237,426	0	915,139
諸会費	0	0	0	0	318,500	0	318,500
振込手数料	12,852	98,172	100,440	211,464	68,120	0	279,584
光熱水料費	226,075	52,761	0	278,836	46,979	0	325,815
情報誌編集費	5,463,337	0	0	5,463,337	0	0	5,463,337
システム導入費	0	4,894,348	0	4,894,348	0	0	4,894,348
システム改良費	0	3,097,440	0	3,097,440	0	0	3,097,440
システム運営費	0	4,473,576	0	4,473,576	0	0	4,473,576
キーバンチャー賃金	0	412,128	0	412,128	0	0	412,128
運営拠出金事務手数料	0	170,120	0	170,120	0	0	170,120
情報発信費	0	0	8,902,544	8,902,544	0	0	8,902,544
産地バナーアップ事業費	0	0	15,735,788,052	15,735,788,052	0	0	15,735,788,052
外食産業等と連携した農産物の需要拡大対策事業費	0	0	512,279,386	512,279,386	0	0	512,279,386
補助金返還金	0	0	19,558,245	19,558,245	0	0	19,558,245
経常費用計	25,022,199	52,500,834	16,303,816,956	16,381,339,989	6,150,881	0	16,387,490,870
当期経常増減額	△ 2,063,755	△ 1,360,573	0	△ 3,424,328	4,846,245	0	1,421,917
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度基本財産運用益	926,460	926,460	0	1,852,920	1,852,918	0	3,705,838
受取補助金等振替額	1,648,587	0	0	1,648,587	0	0	1,648,587
経常外収益計	2,575,047	926,460	0	3,501,507	1,852,918	0	5,354,425
(2) 経常外費用							
いもでん粉供給円滑化事業費	1,317,000	0	0	1,317,000	0	0	1,317,000
いもでん粉供給円滑化返還金	331,587	0	0	331,587	0	0	331,587
経常外費用計	1,648,587	0	0	1,648,587	0	0	1,648,587
当期経常外増減額	926,460	926,460	0	1,852,920	1,852,918	0	3,705,838
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,137,295	△ 434,113	0	△ 1,571,408	6,699,163	0	5,127,755
一般正味財産期首残高	△ 2,355,395	△ 3,507,958	0	△ 5,863,353	52,721,607	0	46,858,254
一般正味財産期末残高	△ 3,492,690	△ 3,942,071	0	△ 7,434,761	59,420,770	0	51,986,009
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	0	0	23,338,714,000	23,338,714,000	0	0	23,338,714,000
特定資産運用益	37	0	0	37	0	0	37
一般正味財産への振替額	△ 3,168,037	0	△ 15,745,702,734	△ 15,748,870,771	0	0	△ 15,748,870,771
当期指定正味財産増減額	△ 3,168,000	0	7,593,011,266	7,589,843,266	0	0	7,589,843,266
指定正味財産期首残高	3,168,000	0	50,500,000,000	50,503,168,000	696,913,984	0	51,200,081,984
指定正味財産期末残高	0	0	58,093,011,266	58,093,011,266	696,913,984	0	58,789,925,250
III 正味財産期末残高	△ 3,492,690	△ 3,942,071	58,093,011,266	58,085,576,505	756,334,754	0	58,841,911,259

財務諸表に対する注記

公益財団法人移行に伴い「公益法人会計基準」（平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しています。

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の有価証券は、償却原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
固定資産は定額法により償却している。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
土 地	9,913,984	0	0	9,913,984
投資有価証券等	687,000,000	0	0	687,000,000
小 計	696,913,984	0	0	696,913,984
特 定 資 産				
退職給付引当資産	4,216,000	2,360,500	0	6,576,500
事業基金引当資産	816,686,650	37	167,138,037	649,548,650
産地ハワーアップ事業引当資産	50,500,000,000	23,338,714,000	15,745,702,734	58,093,011,266
小 計	51,320,902,650	23,341,074,537	15,912,840,771	58,749,136,416
合 計	52,017,816,634	23,341,074,537	15,912,840,771	59,446,050,400

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
土 地	9,913,984	(9,913,984)	()	()
投資有価証券等	687,000,000	(687,000,000)	()	()
小 計	696,913,984	(696,913,984)	(0)	(0)
特 定 資 産				
退職給付引当資産	6,576,500	()	()	(6,576,500)
事業基金引当資産	649,548,650	(0)	()	(649,548,650)
産地ハワーアップ事業引当資産	58,093,011,266	(58,093,011,266)	()	(0)
小 計	58,749,136,416	(58,093,011,266)	(0)	(656,125,150)
合 計	59,446,050,400	(58,789,925,250)	(0)	(656,125,150)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	8,738,550	1,278,983	7,459,567
什 器 備 品	376,704	169,515	207,189
合 計	9,115,254	1,448,498	7,666,756

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
利付国債（第85回）	30,000,000	35,556,000	5,556,000
利付国債（第10回）	4,817,475	5,542,000	724,525
利付国債（第114回）	21,940,989	27,218,400	5,277,411
利付国債（第84回）	40,000,000	46,896,000	6,896,000
利付国債（第144回）	97,607,696	117,030,000	19,422,304
三菱地所社債	95,594,455	118,790,000	23,195,545
高速道路保有債	50,000,000	60,027,400	10,027,400
高速道路保有債	70,000,000	84,038,360	14,038,360
利付国債（第131回）	49,918,553	59,869,050	9,950,497
利付国債（第105回）	145,000,000	177,363,420	32,363,420
利付国債（第10回）	30,810,175	35,468,800	4,658,625
利付国債（第48回）	50,496,467	57,490,000	6,993,533
利付国債（第154回）	6,086,247	6,676,056	589,809
合 計	692,272,057	831,965,486	139,693,429

6. 金融商品の状況

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、預貯金及び債券により資産運用を行い、借入れによる資金調達は行っていない。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産管理規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産管理規程に基づき行っている。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会・評議員会に報告している。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
菜用作物等地域特産作物産地確立支援事業	農林水産省	0	2,500,000	2,500,000	0	—
大豆価格形成安定化事業	農林水産省	0	25,718,000	25,718,000	0	—
国内産糖・いもでん粉供給円滑化事業	農林水産省	3,168,000	37	3,168,037	0	指定正味財産
需要拡大対策事業	農林水産省	0	558,114,222	558,114,222	0	—
産地パワーアップ事業	農林水産省	50,500,000,000	23,338,714,000	15,745,702,734	58,093,011,266	指定正味財産
合 計		50,503,168,000	23,925,046,259	16,335,202,993	58,093,011,266	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
産地パワーアップ事業	15,745,702,734
経常外収益への振替額	
いもでん粉供給円滑化事業費	1,317,000
いもでん粉供給円滑化返還金	331,587
合 計	15,747,351,321

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	4,216,000	2,360,500	0	0	6,576,500
合 計	4,216,000	2,360,500	0	0	6,576,500

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額			
(流動資産)	現金預金	現金：手許現金	53,186			
		農林中央金庫	304,952			
		三菱東京UFJ銀行本店	2,572,901			
		三菱東京UFJ銀行本店A	6,874,463			
		三菱東京UFJ銀行虎ノ門2	19,865,162			
		三菱東京UFJ銀行虎ノ門1	1,766,377			
		三井住友銀行赤坂支店	472,234			
		イモ供給	331,587			
		三井住友銀行東京公務部（工芸）	152,054,095			
		三井住友銀行東京公務部（甘味）	19,558,245			
	(現金・預金計)	203,853,202				
	農林水産省	需要拡大事業（補助金）	33,533,222			
未収金			(未収金計)	33,533,222		
	(一財)農林水産奨励会	公益目的事業及び管理運営に使用している事務所の4月分貸借料等である	1,359,882			
前払金			(前払金計)	1,359,882		
流動資産合計			238,746,306			
(固定資産)	基本財産	土地	東京都小笠原村	(共用財産)	9,913,984	
				うち公益目的保有財産 50.0%	4,956,992	
				うち管理目的のための財産 50.0%	4,956,992	
			普通預金	三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	(共用財産)	2,049,392
					うち公益目的保有財産 50.0%	1,024,696
					うち管理目的のための財産 50.0%	1,024,696
			投資有価証券	利付国債他	(共用財産)	684,950,608
					うち公益目的保有財産 50.0%	342,475,304
					うち管理目的のための財産 50.0%	342,475,304
					運用益を公益目的事業及び管理目的の財源として使用している。	
					(共用財産)	696,913,984
					運用益を公益目的事業及び管理目的の財源として使用している。	
					<基本財産計>	
			退職給付引当資産	三井住友銀行赤坂支店	退職給付引当金見合の引当資産として管理している。	6,576,500
	事業引当資産	農林中央金庫	大豆入札取引のため予め買い手から預託された入札保証金である。	649,548,650		
		三井住友銀行東京公務部	実施中の国庫補助事業実施要綱等に基づきでん粉工場設備資金の借入に対する利子補給のための資産である。	0		
	産地パワーアップ事業引当資産	三井住友銀行東京公務部	新たな国際環境に対応した特産農産物その他地域農産物の高品質・低コスト化、産地維持・拡大に資するための生産システムの改善、流通加工の合理化を図るための資産である。	58,093,011,266		
			<特定資産計>	58,749,136,416		
その他の固定資産	電話加入権	03(3584)6845他	(共用財産)	82,000		
			うち公益目的保有財産 50.0%	41,000		
			うち管理目的のための財産 50.0%	41,000		
		建物	たい肥製造施設	7,459,567		
		什器備品	プロジェクター	207,189		
		敷金	(一財)農林水産奨励会	(共用財産)	10,317,559	
	うち公益目的保有財産 50.0%			5,158,780		
			うち管理目的のための財産 50.0%	5,158,780		
	投資有価証券	利付国債他	7,321,449			
			<その他の固定資産計>	25,387,764		
固定資産合計			59,471,438,164			
資産合計			59,710,184,470			

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	富士通(株)他	公2・大豆入札システム運用支援費である。	6,213,762
		麻布税務署	公1・豆類情報刊行事業の未払消費税である。	278,541
		農林水産省他	補助事業未払金(公3・需要拡大対策事業工芸他)	203,191,989
		その他	公益目的事業及び管理目的の業務に使用する未払金	1,323,217
			<未払金計>	211,007,509
	預り金	役員他	源泉所得税	450,205
役員		住民税	23,900	
役員		社会保険料	666,447	
			<預り金計>	1,140,552
流動負債合計			212,148,061	
(固定負債)	退職給付引当金	役員	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する役職員の退職金の支払いに備えた積立資産である。 <div style="text-align: right;"><退職給付引当金計></div>	6,576,500 6,576,500
	受入保証金	大豆入札取引の買い手174業者	大豆入札取引のため予め買い手から預託された入札保証金である。 <div style="text-align: right;"><受入保証金計></div>	649,548,650 649,548,650
固定負債合計			656,125,150	
負債合計			868,273,211	
正味財産			58,841,911,259	